Z opisem audyencyi pielgrzymów polskich u Ojca św. musimy się dla braku miejsca powstrzymać do przyszłego nru. Tymczasem przytaczamy text adresu, który w imieniu pielgrzymki nasz Kardynał Prymas odczytał. Brzmi on wedle *Osservatore Romano*, jak następuje:

Beatissime Pater!

Ex universo terrarum orbe Christi fideles ad pedes Sanctitatis Tuae properant, ut eximia amoris erga Jesu Christi Vicarium pignora votaue ferventissime exprimant. Communi omnium laetitiae nec nos deesse volumus, quorum majores durissima quaeque pati, quam praeclaram Sancti Petri Sedem contristare malebant, quique ipsi veneratione ac obedientia erga Ecclesiam Romanam nemini cedimus. Hinc est, quod ubi primum audivit gens nostra, ad celebranda Episcopalis Jubilaei Sanctitatis Tuae festa convoluturos esse omnes, quotquot credunt, sperant, amant, nos hic adstantes ad Sanctorum Apostolorum limina mittendos censuit, qui et ardentium votorum et gratissimi animi omnium essemus interpretes.

Gratulamur igitur Tibi, Beatissime Pater, quod vitam Tuam Deus Optimus Maximus ad istam tam grandem aeta-

tem eo consilio perduxit, ut Ecclesiam, quam Tibi regendam commisit, hoc tam procelloso tempore inter maxima pericula servas incolumem.

Gratulamur Tibi, quod tot tamque gloriosa facinoratum pro religiosa, tum pro civili societate confeceris et majora in dies vel perficias, vel meditare, ex quo catholicis omnibus tantum fiduciae et spiritus accedit, omnesque in magna spe sunt, fore ut de Ecclesiae hostibus insignem quam primum agas triumphum.

Gratulamur, quod redeuntem vides hunc festum diem, quo Te ante quinquaginta annos Spiritus Sanctus constituit Episcopum, ut per labores et merita episcopalis muneris totius christiani Orbis regimine dignus invenireris.

Gratissimis animis prosequimur Te, Summe Pontifex, qui Immaculata Conceptione Beatissimae Virginis Mariae proclamata, Sacrosanctam Synodum Vaticanam convocasti; qui, quum appropinquantis persecutionis haud dubia ubique apparerent indicia, antiquam de Romani Pontificis infallibili magisterio doctrinam, ut dogma divinitus revelatum fidelibus credendam proposuisti; qui toties, quasi futurorum praesciens malorum, magna voce universum orbem admonuisti, qui ubique terrarum Ecclesiam et confirmasti et propagasti, qui denique omnes una eademque amplexus charitate miseros tamen et orphanos praecipuo diligis amore, cujus rei testes sunt et Ecclesia et patria nostra. Non excidet ex animis nostris, nec ulla unquam aetas obruet oblivione, quid ad commune omnium nostrum solatium feceris, ex quo ad Summum Pontificatum es evectus, vel quot affatim nobis consilia, quot monita, quot adhortationes adjeceris, ut in adversis rebus nunquam de recto virtutis tramite dimoveremur. Tu catholicos universi orbis, ipsosque aeternae urbis cives non semel hortatus es, ut preces suas pro nobis apud Deum interponant; atque ut nos vehementius ad virtutes excolendas inflammares, in Beatorum numerum retulisti magnum Christi Martyrem, Andream Bobolam, alterum autem invictissimum Martyrem, Josaphat Concevicium in Sanctorum fastis solemni ritu adnumerasti. Praeterea praedecessorum Tuorum vestigia legens, qui pro regionibus in discrimen adductis sacra semina aperuerunt, Collegium alumnis Poloniae instituendis in Urbe condidisti, omnes addens stimulos, ut ad divinam gloriam propagandam idonei fingerentur. Tu denique catholici nominis adsertor, vindex justitiae ac religionis, et strenuus verae libertatis propugnator, vexatos et oppressos Unitas infracto robore vel contra potentissimos hujus mundi principatus tueri non desistis.